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Baggrund 

Både Fonden for Almen Praksis, PLO og DSAM arbejder målrettet med at styrke koblingen mellem 

forskning og prakisk anvendelse af viden i almen praksis igennem bl.a. finansiering, formidling og 

vejledninger. Rekruttering af praktiserende læger til forskningsprojekter er for mange forskere en 

udfordring. Samtidig har det indtil nu ikke været overskueligt, hvilke forskningsprojekter man, som 

praktiserende læge, har mulighed for at deltage i. Med dette VID-initiativ udvikles og implementeres en 

online platform på VIDs hjemmeside med en samlet liste over forskningsprojekter, som søger deltagelse 

fra læger, klinikpersonale eller patienter i almen praksis. 

 

Formål 

Det langsigtede mål med initiativet er at skabe en tættere kobling mellem forskning og praksis. En 

metode til at understøtte dette mål er at sikre overblikket og ensarte formidlingen omkring 

forskningsprojekter, så det bliver lettere at deltage i forskning for praktiserende læger, der har lyst. 

Delmålene med initiativet er at udvikle og implementere en online platform med en let tilgængelig og 

overskuelig oversigt over åbne forskningsprojekter, samt øge deltagelse i forskningsprojekter blandt 

praktiserende læger. 

 

Målgrupper 

Målgrupperne for initiativet er forskere på forskningsenhederne for almen praksis samt almen praksis. 

 

Produkter 

Udviklingen af en online platform består af to elementer:  

1) En oversigt over åbne forskningsprojekter, hvor man som praktiserende læge eller praksis kan 

deltage. Følgende kriterier er opsat for at opnå en let tilgængelig og overskuelig hjemmeside: 

a. Siden skal indeholde søgefunktionalitet, eksempelvis på geografi, hvilket kan hjælpe den 

praktiserende læger med at finde relevante projekter, 

b. Oplysningerne om hvert projekt skal være korte og præcise for at øge overskuelighed, 

c. Oplysninger på kontaktpersoner bag forskningsprojekterne skal fremgå 

d. Oplysninger om honorering for deltagelse skal fremgå 

e. Siden skal løbende opdateres, således at ikke-aktuelle projekter fjernes. 

2) En elektronisk formular, hvor forskere kan tilmelde deres forskningsprojekter. Formularen skal 

være overskuelig for forskerne at udfylde, dvs.: 

a. Det skal ikke tage for lang tid at melde sit projekt til, 

b. Kravene til at kunne indgå i listen skal være overskuelige 

c. Spørgsmålene, som forskerne skal besvare, og felterne, som de skal udfylde, skal være let 

forståelige. 

Implementering af ”Deltag i forskning” er foregået via reklame for initiativet bredt i miljøet, omtale i 

nyhedsbreve hos DSAM og KAP-H, en artikel i Månedsskrift for Almen Praksis, en artikel i Practicus, 

omtale i PLO’rientering. 

 

Metode   

DSAM sendte i starten af november et nyhedsbrev ud med en liste over forskningsprojekter, der søgte 

deltagelse fra almen praksis. Dette skete som led i at styrke koblingen mellem forskning og praksis. 
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Herefter indgik DSAM, KAP-H og VID et samarbejde om at udarbejde en samlet og ensartet oversigt over 

aktuelle forskningsprojekter, der søger deltagelse fra almen praksis, og som altid er opdateret. KAP-H og 

DSAM gav udtryk for, at deres organisationer ikke havde mulighed for at varetage opgaverne forbundet 

med at udvikle og drive en sådan oversigt, men at det var oplagt, at VID gjorde det, og at de gerne ville 

samarbejde omkring udbredelse af viden om oversigten. 

 

I slutningen af november kunne VID præsentere en hjemmeside, der bestod af de forskningsprojekter, 

som DSAM havde reklameret for i deres nyhedsbrev i november. Den første udgave af hjemmesiden blev 

drøftet med DSAM og KAP-H, og justeret herefter. Hjemmesiden består af en liste med projekter med 

mulighed for filtrering på geografi og emne. Hvert projekt kan foldes ud, så læseren får adgang til 

uddybende informationer om projektet inkl. kontaktperson, klinikkens opgaver, honorering mm. Inden 

hjemmesiden blev promoveret bredt, fik forskerne som indgik i listen, mulighed for at redigere i 

oplysningerne. Herudover blev hjemmesiden sat i høring hos forskningslederne ved de fire 

Forskningsenheder og hos DSAM (Bolette Friderichsen). 

Sideløbende udviklede VID et link, som forskere kan benytte sig af, når de ønsker at få deres projekt 

inkluderet i listen over åbne forskningsprojekter. Formålet med dette link er at sikre en ensartet 

formidling af forskningsprojekterne, samt at de praktiserende læger får de nødvendige informationer for 

alle projekter. Linket kan tilgås på www.vidap.dk/deltagiforskning. 

 

 

Evaluering 

De anvendte metoder til evaluering af om målsætningen er nået er:  

o Implementeringsaktiviteter: 

o Reklame via nyhedsbreve fra kvalitetsenhederne og DSAM. 

o Artikel i Månedsskriftet (udkommer april 2024). 

o Artikel i Praticus (udkommer forår/sommer 2024). 

o Reklame i PLO’rientering (udkommer marts 2024).        

o Trafik på https://www.vidap.dk/deltagiforskning. 

o Aktivitet på VIDs LinkedIn side med artikler om Deltag i forskning. 

o Tilbagemeldinger fra forskere, som har deres projekt i oversigten på hjemmesiden. Data 

indholder feedback på sidens opsætning og om projektet har modtaget flere deltagere. 

 

 

 

Resultater og analyse 

Implementeringsaktiviteter 

Oplæg ved Forskningsenhederne for Almen Praksis: 

Imellem december 2023 og januar 2024 er der blevet fortalt om Deltag i forskning på alle 

forskningsenheder.  

 

Nyhedsbreve  

Deltag i forskning er blevet promoveret i nyhedsbreve følgende stede: 

- DSAMs nyhedsbrev den 20.12. 23.  

- KAP-H Praksisnyt den 05.01.24 

- Nord-KAP Nyhedsmail den 15.12.23 samt den 08.03.24 

- SydKIP Praksisnyt den 29.02 2024 

http://www.vidap.dk/deltagiforskning
https://www.vidap.dk/deltagiforskning
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- KAP S Nyhedsbrev: 05.02.2024 

- MidtKraft:  april 2024. 

- PLO’rientering: 21.03.2024 

 

 

Artikler 

Artikel til Månedsskriftet, publiceres i april 2024. 

Artikel i Praticus, publiceres juli 2024. 

 

Fysiske events 

Der er udarbejdet et fysisk postkort med QR-kode, som medbringes til fysiske events i foråret og 

sommeren 2024 herunder bl.a. Praksisdage og Nordisk Kongres.  

 

Trafik på VIDs egne kanaler 

Antal sidevisninger på hjemmesiden ses i Figur 1. De to største peaks svarer til datoen den 27 november 

2023, hvor hjemmesiden blev sendt til gennemsyn internt og hos samarbejdspartnere (DSAM, KAP-H) 

samt til de forskere, som automatisk blev inkluderet. Det næste peak er den 20. december 2023 svarende 

til den dato DSAM sendte et nyhedsbrev ud med link til sitet.  

Figur 1: antal sidevisninger på www.vidap.dk/deltagiforskning.dk. 

 

 

Deltag i forskning blev promoveret på VIDs LinkedIn profil  den 19/12. Opslaget nåede ud til 412 personer 

og 4 personer genopslog.  

 

 

Forskernes tilbagemeldinger 

Der har været kontakt med forskerne af flere omgange i løbet af projektet. 

Forskerne fik mulighed for at redigere i deres oplysninger på hjemmesiden, da vi overførte projekter fra 

DSAMs nyhedsbrev. To forskere benyttede sig af dette, og deres ændringer drejede sig om at deres 

projekt ikke længere var aktivt eller at der skulle tilføjes yderligere informationer.  

I løbet af januar – marts sendte vi mails til forskere, der var registeret som kontaktpersoner i databasen, 

og efterspurgte input til sidens opbygning, samt om de kunne se øget deltagelse i deres projekt, efter de 

havde fået deres initiativ registeret i databasen.  
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De forskere vi har haft kontakt med, som har fået oprettet deres projekt efter det blev muligt at tilmelde 

sit projekt via hjemmesiden, angiver at de mener, at processen har været god, og at spørgeskemaet i 

forbindelse med oprettelse af projektet var meningsfuldt. 

I forhold til øget deltagelse i projekterne er der kommet to tilbagemelding fra forskerne, hvoraf den ene 

havde oplevet en øget deltagelse i deres projekt i perioden efter at DSAM’s nyhedsbrev den 20. december 

havde linket til VIDs hjemmeside. Den anden forsker var oprettet senere i databasen, hvor der ikke havde 

været reklame for siden, og deres projekt havde fået én ekstra deltager.  

 

Diskussion 

Deltag i forskning initiativet er opstartet i november 2023, og derfor har det ikke været muligt at lave en 

fyldestgørende evaluering på alle aktiviter.  

 

Momentum 

Generelt har der været stor opbakning til initiativet fra både kvalitetsenheder, DSAM, forskningsenheder 

og medier som Månedsskriftet, PLO´rientering og Praticus. Det tolker vi som, at initiativet dels har været 

efterspurgt  både fra forskningsenhedernes side, men også fra praktiserende læger, da 

kvalitetesenhederne fortæller, at de får henvendelser fra praktiserende læger, der ønsker at deltage i 

forskning, men ikke ved, hvor de skal henvende sig. Derudover ramte initiativet momentum med 

økonomiloftet, og der dermed var fokus på andre meningsfyldte opgaver. 

 

Udvikling af hjemmeside 

Udviklingen af hjemmesiden, var muligt at gøre hurtig og effektivt, da VID selv administrerer sin 

hjemmeside, arbejder selstændigt og hurtig kan prioritere tiden om nødvendigt. Efter udviklingen af en 

prototype af hjemmesiden mødtes VID konsulenterne med samarbejdspartnere fra DSAM og KAP-H og fik 

brugbar input, som let kunne integreres. Den flade struktur i VID, og mulighed for tillidsfuldt ekstern 

samarbejde med DSAM og KAP-H, muliggjorde en hurtig udvikling fra idé til lancering af initiativet inden 

for 10 arbejdsdage. 

 

Brug af eksisterende kanaler 

Deltag i forskning er blevet promoveret via kvalitetsenhedernes nyhedsbreve samt i Månedsskriftet og 

senere på foråret 2024 i Praticus og PLO’rientering, og der har været en god, løbende og åben dialog 

undervejs med samarbejdsparntere. Det er en afgørende strategi for VID at få informationer ud via disse 

kanaler, da VID ikke selv har et nyhedsbrev eller et direkte link til praktiserende læger. På VIDs 

hjemmeside kan trafikken ses på datoer for promoveringsaktiviteter, og der ses et tydelig udsving særligt 

ved udsending via DSAMs nyhedsbrev. Det understøttes også af tilbagemeldinger fra forskerne, idet en 

øget deltagelse blev observeret i projektet, der var online på listen da DSAM udsendte deres nyhedsbrev, 

hvorimod samme oplevelse ikke blev angivet for forskeren som fik deres projekt registeret i databasen i 

en periode uden ekstern reklame for databasen. Samarbejde med aktørene i miljøet vurderes derfor til at 

være vigtigt, når der skal formidles information til praktiserende læger.  

 

Opmærksomhedspunkter 

VID har fået henvendelser fra cirka 5 projekter, som gerne ville inkluderes i oversigten. Herunder 

projekter, som ikke blev udført i samarbejde med en af de fire forskningsenheder, og som ikke overholdte 

gældende forventninger omkring honorering ved deltagelse. Dette medførte en arbejdsgang, hvor en af 

de fire forskningsledere skal godkende ansøgte projekter til databasen. Dette med formål at sikre, at de 

projekter, der er inkluderet i listen er af høj faglig kvalitet.  
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Konklusion  

Deltag i forskning opstartede i november 2023 og har på kort tid fået både udviklet en hjemmeside, som 

samler og ensarter forskningsprojekter, som søger deltagelse fra almen praksis, samt fået den 

implementeret bredt i miljøet via DSAM og kvalitetsenheders nyhedskanaler og i løbet af foråret 2024 

med artikler i Månedsskriftet, PLO´rientering og Praticus.  

Hjemmesiden har fået positive tilbagemeldinger fra forskere, som er tilfredse med registreringsmetoden 

af deres projekter, og nogen oplever en stigning i deltagelse efter deres projekt er registeret i databasen. 

Samarbejde på tværs af det almenmedicinske miljø omkring initiativet har været værdifuldt i forhold til at 

udvikle en brugervenlig hjemmeside med de nødvendige informationer, samt i forhold til implementering 

af hjemmesiden.  

VID har kunne bidrage med hurtig og effektiv udvikling af hjemmesiden, samt har de bedste 

forudsætninger til at have et løbende kendskab til forskningsprojekter i miljøet, der søger deltagelse fra 

almen praksis. Derfor var det også DSAM og KAP-H’s vurdering, at oversigten bedst var placeret hos VID, 

der er forankret ved forskningsenhederne samt har et nationalt fokus. 

En tættere kobling mellem forskning og praksis kan bl.a. til dels opnås ved at praktiserende læger har et 

let og overskuelig overblik over forskningsprojekter, som de kan deltage i. Dette er blevet muligt med 

Deltag i forskning. 

 

 

Bilag 1: Forudsætninger 

Forudsætninger 

- Motivation: Forskerne er motiveret for at få flere deltagende læger i deres projekter. Ikke alle 

læger vil være motiveret til at deltage. Det er en antagelse, at let adgang til forskningsprojekter vil 

øge motivationen hos praktiserende læger. 

- Det giver mening at anvende ny viden: de praktiserende læger kan bruge oversigten til at finde frem 

til projekter, der er meningsfyldte for dem. 

- Viden om hvad læringen kan anvendes til: hjemmesiden forklarer tydeligt formålet, og det er klart 

for de praktiserende læger, hvordan de kan finde relevante projekter. 

- Træning i anvendelse: der tilbydes ikke træning, men det prioriteres, at oversigten fremstår så 

intuitiv som muligt, bl.a. med søgefunktioner. 

- At ny viden er let tilgængelig: siden indeholder en samlet og overskuelig oversigt over relevante og 

åbne forskningsprojekter med relevante informationer. 

- Transferklima og arbejdskultur: det kan ikke antages, at er er en kultur i alle praksis om, at 

forskning er vigtigt. 

- Tid og ressourcer: det kræver tid at deltage i forskning, og det er en antagelse at de praktiserende 

læger har dette. Forskerne vil være motiveret til at bruge tiden til at oprette deres projekt, da 

barrieren for at tilmelde et projekt er meget lav, og det er samtidig vigtigt for forskerne, at praksis 

bidrager til forskningen. 

- Samtidige strømninger (fx forhandling): Der var momentum for initiativet, da økonomiloftet blev 

nået i 2023 og DSAM pointerede, at deltagelse i forskningsprojekter var en mulighed og desuden 

vigtigt. 
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- At der er etableres og efterleves systematiske arbejdsgange i forhold til vidensopsamling: Der er 

defineret en proces for oprettelse af projekter og efterfølgende eventuel godkendelsesproces 

inden projekterne lægges online. 

- At viden bearbejdes til et format, der fremmer formidling: Når hvert projekt oprettes, tages der 

udgangspunkt i en række faste spørgsmål med henblik på, at projekterne fremstår ens i 

oversigten og kun med de mest nødvendige informationer. 

- At der er etableret kontakt mellem de faglige medarbejdere og relevante aktører i miljøet omkring 

almen praksis: der samarbejdes med DSAM og KAP-H. De andre kvalitetsenheder har ligeledes 

taget godt imod initiativet. 

- At relevante aktører har indsigt i og deler formålet med VIDs initiativer: Kvalitetsenhederne og DSAM 

har udtrykt støtte til initiativet og formidler initiativet via deres kanaler. 

- Fælles forståelse for arbejdsopgaver og roller: Der er indgået aftale med DSAM og KAP-H om, at 

oversigten i første omgang skal ligge på VIDs hjemmeside. 

- Fælles sprog: de spørgsmål, som forskerne skal besvare for at få deres projekt online, er tilpasset 

de informationer, som de praktiserende læger har behov for. 

- Tilstrækkelige ressourcer: forskerne antages at have tid til at oprette deres projekt, men ikke alle 

læger vil have tid til at deltage i forskning. 

- Ledelsesopbakning: Ledere fra forskningsenhederne og DSAM bakker op om initiativet. 

- Effektiv informationsdeling: initiativet benytter eksisterende kanaler og medier til reklame og laver 

desuden en promoveringsvideo 

- Respekt og tillid overfor samarbejdspartnere og deres systemer: VID er åben for ændringer i 

initiativet, inddrager løbende DSAM, KAP-H og forskerne i udviklingen. Vi afsøgte desuden 

muligheden for, at oversigten var bedre placeret et andet sted. 

- Interesse i samarbejdet: DSAM, forskningsenheder og kvalitetsenheder har vist interesse i 

samarbejde og i initiativ 

- Åben og hyppig kommunikation: der kommunikeres løbende med DSAM og KAP H. 

- Evne til at gå på kompromis: VID er åben for ændringer i initiativet. 

- Evne til at arbejde selvstændigt: VID har udarbejdet forsker-link og oversigt med input primært fra 

DSAM og KAP-H.  

- God koordinering af arbejdsgange og opgaver: der koordineres med DSAM og KAP H 

 

 


